
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2). DEL D.LGS 31 MARZO
2023, N.36 E S.M.I. DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI N.1 VIDEOBRONCOSCOPIO
OCCORRENTE ALLA SC MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO DELL'AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA, PER IL PERIODO DI 24 MESI, DAL
01/09/2025 AL 31/08/2027 CIG B7FEEDDFAE (SPESA € 12.188,31 IVA 22% INCLUSA)

Repetto Giulia

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Giulia

01/09/2025

01/09/2025

0001105 del 26/08/2025

6c151b3822bc4597ae4981c16c76e8c4455df4c5a744180e0d9e5cfb7d341b56



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2). DEL D.LGS 31 

MARZO 2023, N.36 E S.M.I. DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI N.1 VIDEOBRONCOSCOPIO 

OCCORRENTE ALLA SC MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO DELL'AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA, PER IL PERIODO DI 24 MESI, DAL 

01/09/2025 AL 31/08/2027 CIG B7FEEDDFAE      (SPESA € 12.188,31 IVA 22% INCLUSA)      

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Giulia Repetto 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

PREMESSO CHE risulta in scadenza al 31/08/2025 il contratto di fornitura in noleggio di n. 1 

Videobroncoscopio di marca Olympus (inv. N.73564), completo di accessori, in uso presso la S.C. Malattie 

dell’Apparato Respiratorio dell’Azienda Ospedaliero-universitaria di Alessandria. 

 

DATO ATTO CHE per la fornitura in oggetto si configura la fattispecie prevista dall’art.76 comma 2 lett. b.2 

del D.Lgs 36/2023 in quanto il Videobroncoscopio deve essere connesso al sistema già in uso (colonna video) 

Olympus mediante connessioni proprietarie ed esclusive, e pertanto occorre necessariamente utilizzare uno 

strumento della stessa marca della colonna video, nello specifico Olympus. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 

130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti 

al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 



 

 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

DATO ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n 204680204 in data 09/07/2025 

veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta Olympus Italia s.r.l. 

 

ACQUISITA l’offerta n. . 54711Bis-3P-FY26-fe del 19/08/2025 della ditta Olympus Italia s.r.l. di seguito 

riportata: 

 

PERIODO CONTRATTUALE: 24 mesi - DAL 01/09/2025 AL 31/08/2027 

Apparecchiatura già in uso presso la S.C. Malattie dell’Apparato Respiratorio dell’Azienda Ospedaliera 

di Alessandria, INV. N. 73564 

COD. Descrizione Seriale Q.tà 

N3820860 BF-1T180 VIDEOBRONCOSCOPIO EXERA II 6.0 MM CANALE 3.0 

MM 

2855880 1 

 

 

DATO ATTO CHE questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause 

di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 

95 del D.Lgs n. 36/2023, attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE 

2.0) nonché attraverso l'acquisizione di autodichiarazioni da parte dello stesso, nell'ipotesi di 

malfunzionamento, anche parziale, del predetto FVOE e/o delle piattaforme, banche dati o sistemi di 

interoperabilità ad esso connessi (art. 99 comma 3-bis D.Lgs 36/2023 e s.m.i.), sulla base del cui esito si ritiene 

di procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto, alla ditta suddetta. 

 

RAVVISATO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B7FEEDDFAE da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata mediante 

ordinativo di fornitura; 

 



 

 

RITENUTO di richiedere al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., la cauzione 

definitiva per la fornitura in oggetto, per l’importo di € 960,00 (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale 

I.V.A. esclusa). 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 9.990,42 + IVA 22% per complessivi € 12.188,31 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

 € 1.665,07 + IVA 22% (€ 2.031,39 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (dal 01/09/2025 al 

31/12/2025) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 

29/05/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2025”, ed è riconducibile al conto 

3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento; 

 € 8.325,35 + IVA 22% (€ 10.156,93 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (periodo presunto dal 

01/01/2026 al 31/08/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 

economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali 

da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 

3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento come segue: 

o Anno 2026: € 4.995,21 + IVA 22% (€ 6.094,16 IVA 22% inclusa) 

o Anno 2027: € 3.330,14 + IVA 22% (€ 4.062,77 IVA 22% inclusa) 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre l’affidamento, ai sensi dell’art 76 comma 2, lett. b.2) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i. della 

fornitura in noleggio di n.1 videobroncoscopio Olympus, alle seguenti condizioni economiche: 

 

Olympus Italia S.r.l., con sede legale in Via Modigliani, 45 -20090 Segrate (MI) - P. I.V.A. 10994940152 

 

CIG B7FEEDDFAE 

Offerta N. 54711Bis-3P-FY26-fe del 19/08/2025 

PERIODO CONTRATTUALE: 24 mesi - DAL 01/09/2025 AL 31/08/2027 

Apparecchiatura già in uso presso la S.C. Malattie dell’Apparato Respiratorio dell’Azienda Ospedaliera 

di Alessandria, INV. N. 73564 

COD. Descrizione Seriale Q.tà 

N3820860 BF-1T180 VIDEOBRONCOSCOPIO EXERA II 6.0 MM CANALE 3.0 

MM 

2855880 1 

 



 

 

2. di richiedere al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., la cauzione definitiva per 

la fornitura in oggetto, per l’importo di € 960,00 (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale I.V.A. esclusa); 

 

3. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

9.990,42 + IVA 22% per complessivi € 12.188,31 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

 € 1.665,07 + IVA 22% (€ 2.031,39 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (dal 01/09/2025 al 

31/12/2025) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 

29/05/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2025”, ed è riconducibile al conto 

3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento; 

 € 8.325,35 + IVA 22% (€ 10.156,93 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (periodo presunto dal 

01/01/2026 al 31/08/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 

economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 

“Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento come segue: 

o Anno 2026: € 4.995,21 + IVA 22% (€ 6.094,16 IVA 22% inclusa) 

o Anno 2027: € 3.330,14 + IVA 22% (€ 4.062,77 IVA 22% inclusa) 

 

4. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B7FEEDDFAE da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

5. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

DETERMINA 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 IL DIRETTORE 

 Fabrizio Ferrando 


